اصغر علی امام مہدی سلفی، رسول رحمت (محمود شاہ کی کتاب کا ترجمہ مع تقدیم) الحکمتہ پہلی کیشنز، دہلی ۲۰۱۶ء۔

۷۔ امام ابن قیم کی کتاب لطیف زاد المعاد کے ترجمہ و تلخیص کا کام متعدد شیوخ الحدیث، علمائے کرام اور دانش وران و سیرت نگاران جدید نے کیا ہے جیسے کہ متعدد قدما نے اول دور میں اس کے تراجم کیے تھے۔ ان میں سے مولانا کرامت علی جون پوری (م ۱۲۹۰ھ / ۱۸۷۳ء) کا ترجمہ انوار محمدی، جامعۃ الرشاد، اعظم گڑھ ۱۹۹۶ء نے کیا تھا۔ (ص ۳۵۵)

جدید مترجمین میں شامل ہیں:

شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا، شائل ترمذی مع اردو شرح خصائل نبوی، مکتبہ رحمانیہ، لاہور (ص ۴۶۲)

السيرة (۳۹) ربيع الاول ۱۴۳۹ھ ۳۰۵ جدید ہندوستان میں اردو سیرت نگاری

## منظوم کتب سیرت

سیرت نبوی اور اس کے حوالے سے تاریخ اسلام کے واقعات کی نظم و شعر میں بھی روایت قدیم دور سے چلی آرہی ہے، جس سے متاخرین نے بہت بلند پایہ بنایا، ان میں حافظ زین الدین عراقی (م

۸۰۶ / ۱۴۰۳ھ) کی مشہور و معروف کتاب الفیہ کو ایسا بلند مقام ملا کہ وہ بہ جائے خود ایک کلاسیک ماخذ بن گئی اور اس کی متعدد شرح بھی لکھی گئیں۔ نثر میں زیادہ، نظم میں کم تر، صلاح الدین المنجد نے شعری ادب سیرت پر ایک خاص باب قائم کر کے اس میں کافی تفصیلات دی ہیں۔